1) Sipicciano; Sergna; prope quas etiam Bovianum situm erat. 2) *Supra V. 6.* Quae sequuntur — secundarunt ex Beda sumta. 3) Ex G. pont. Don. Insequenti post tempore; cometis et Rom. pop. dev. add. Paulus. 4) Hic atrium b. Petri apostoli superiore, qui est ante eccllesia in quadriporticum, magnis marmoribus stravit. G. pont.

*p. 155. Dagipertus^a regebat, cum quo rex Grimuald pacis firmissimae foedus inierat^b. Cuius Grimualdi vires Perctarit etiam apud Francorum patriam constitutus metuens, egressus e^b Gallia, ad Brittaniam insulam Saxonumque regem prope-
rare disponit.

33. At vero Grimuald nono die^c post fletotomum^d in suo palatio constitutus, accepto arcu^e cum^f columbam^g sagitta percutere nitus esset, eius brachii vena disrupta est. Cui, ut ferunt^h, medici venenata medicamina supponentesⁱ, 671. eum ab^k hac funditus privarunt luce. Hic in edicto, quod^l Rothari rex composuerat, aliqua^m capitula legis, quae ei utilia visaⁿ sunt, adiecit^o. Fuit autem corpore praevalidus, audacia primus^p, calvo capite, barba prominenti, non minus consilio quam viribus decoratus. Sepultum autem est corpus eius in basilica beati Ambrosii confessoris, quam dudum ipse intra Ticinensem^r construxerat civitatem. Hic, post mortem Ariperti regis expleto iam anno uno^s et mensibus tribus, Langobardorum regnum invasit, regnavitque ipse annis novem, relicto Garibald, filio suo, quem^t ei Ariperti regis filia genuerat, rege adhuc puerilis aetatis. Igitur, ut dicere cooperamus, Perctarit egressus de Gallia, navem ascendit, ut ad Brittaniam^u insulam ad regnum Saxonum^v transmearet. Cumque iam aliquantum per^w pelagus navigasset, vox a litore audita est inquirentis, utrum Perctarit in^y eadem nave con-
sisteret. Cui cum responsum esset, quod^x Perctarit ibi esset^x, ille qui clamabat subiunxit: 'Dicite illi, revertatur in patriam suam, quia tertia die^y est hodie, quod Grimualdus ab hac subtractus^z est luce'. Quo^a auditio, Perctarit

a) Dagibertus B 2. F 2. 5. G 2; Dagoberfus A 3. B 1a. C. D. G 4. "5. 5a, H 1. I 1. 2.
b) a G 2. "5. c) non hodie A 1. 2 (odie superscr. h). G 2 (eraso h corr. nono die); n. d. des. F 1. H 1. d) fletotam A 1. 4; fletotum A 3; fletotomum G 3, corr. fletotomum D 1, et ita alii D. F 1 e corr. I 2; fletotemum A "3. 5; fletotum G 2; fletotum G 3; fletotiam G "5; fletotomum D 2; fletotomum A 6. C 4. 5. D 3. F "2. 4. H 1; fletobtomum C "1. 1. 2. I 1; fletobtomum e corr. G 5a. o) ar-
cum G 2. f) post suppl. A 1, et ita G 2—4. I 1; ante nono collocant A 3. C. D. I 1 et e corr. F 1, ante accepto A "3; deest A 2—6. B 2. E 1. F. g) columba
G 2. 3. h) fertur A 3. G 3; deest F 5. i) superp. F 1. G 2. k) deest G "5.
I 1; ab ha F 1; hanc corr. hac G 2. l) que G 2. m) aliquaque A 1. B 2,
E 1. F 1. G 2; aliquoque A 2; alia quoque A "4. D "3a. 3. G 3. 4. H; alia
quoque A 4—6. C. D 1. 2. F 1. "2. I 1. 2; alia quoque G 5a; alia F 5. G "5.
n) rive A 1. o) prius corr. endem manu primus A 1; pronus F 4. G. p) Tie-
nense contraxerat F 1. q) deest F 1. r) que F 1. s) Brittanía F 1.
t) Saxonum A 1 saepius. u) post F 1? G 1. — pelagum A 2. v) in — ibi
des. A "3. w) pergit G 1. x) sequentia hujus cap. om. A 6. y) ita A 1. 2.
F 1. G 1; dies ceteri. — est — reversus des. E 1. z) subtractus A 2. a) Quod F 1.

1) *Hic Pauli locus Mabilionio in praefatione partis primae saeculi quarti Benedictini lucem praebuit ad investigandam Dagoberti II. resti-
tutionem in Austrasiae regnum, ob quam scriptores ferme omnes rerum Francicarum maxime laborant. Negant alii Paulo fidem, et pro Dagoberto Clotharium III. vel Childeericum reponunt, pluribus innixi argu-
mentis.* BL. 2) *LL. IV, p. 91.*

statim post se reversus est, veniensque ad litus, invenire personam non potuit^a, quae^b ei de Grimualdi morte nuntiavit; unde arbitratus est, non hunc hominem, sed divinum nuntium fuisse. Exindeque^c ad patriam tendens, cum ad claustra Italiae venisset, iam ibi omnia obsequia palatina omnemque^d regiam dignitatem cum magna Langobardorum multitudine^e praeparata, se^f repperit expectari^g. Itaque Ticinum reversus, exturbato Garibaldo^h puerulo a regno, ab universis Langobardis mense tertio post mortem Grimualdi in regnum levatus est. Erat autem vir pius, fide catholicus,ⁱ iustitiae tenax pauperumque largissimus nutritor. Qui statim Beneventum misit exindeque^j Rodelindam^k suam coniugem et Cunincpertum^l filium suum^m revocavit.

*34. Quiⁿ ut regni iura suscepit, in loco illo qui a parte^{p. 156.} fluminis Ticini est^o, unde ipse olim fugerat, monasterium quod Novum appellatur Domino^p et liberatori suo in honore^q sanctae virginis et martyris^r Agathae^s construxit^t. In quo multas virgines adgregavit rebusque et^u diversis pariter eundem locum ornamenti ditavit. Regina vero^u eius Rodelinda basilicam sanctae^v Dei genitricis extra muros eiusdem civitatis Ticinensis, quae Ad perticas appellatur, opere mirabili condidit ornamentiisque mirificis decoravit. Ad perticas autem^w locus ipse^x ideo dicitur, quia ibi olim perticae, id est trabes, erectae steterant, quae ob hanc causam iuxta morem Langobardorum poni solebant: si^y quis enim in aliquam^z partem aut in bello aut quomodocumque extinctus fuisset, consanguinei eius intra sepulchra^a sua perticam figebant, in cuius summittate columbam ex ligno factam ponebant, quae illuc versa esset^b, ubi^c illorum dilectus obisset, scilicet ut sciri possit^d, in quam^e partem his qui defunctus fuerat quiesceret.

35. Igitur Perctarit, cum solus per annos septem regnasset,

- a) poterat A *3. b) qui F. G. c) que deest A 2. d) omneque G 1. 2.
 e) multitudinem C 1. 2. G 3. 4. f) esse C. H 5a. I 1. 2; erasmus D 1; deest D 1a. 2. *3a. 3. 4. F 5. H 1. g) expectare A 2. D (1 e corr.); expertari F 1. 4; perctari G 3; r. Exinde Perctari(th) Ticinum C. I 1; Exinde Itaque Bertaridus Tie. ed. Lind. cett. h) Grimaldo F 1; exturbaldo p. G 2. — puero C 1. 1. G 1.
 i) que deest F. G. H. I 2; et exinde e corr. G 2, et ita G 5. k) Rodol. G 1. 2.
 — suam deest F. G 2. 3. l) ita A 1? F 1; Cunibertum D 3; Chunibertum D 2.
 m) deest A 2. *3. n) Que F 1. o) deest G 1. 2. p) deest G 3. q) honorem A 3. 5. C 1. F 1. G 1. 3. 4. — in — construxit des. A 4. r) martyrae A 1. C *1; Mariae C 1; virg. Mariae et m. A. G 5c. s) Agathis A *3. t) deest C. I 1.
 u) uxor post add. F 1. v) deest G. w) deest G 3. x) iste F 1. y) Si — ponebant in marg. post suppl. F 1, des. F 5. z) aliqua parte D 3. F 1 in suppl.
 a) sepulchrum A 1; sepultrarum suam G 5. b) esse F 1. c) ubi — possit des. D 1a. d) posset B 1a. G 3—5. I 1. 2, alii; possent F *2. e) qua parte D 3.

1) *Ticinensium rerum scriptores ob eam causam s. virginis Agathae sacrum hoc templum a Bertarido constructum ferunt, quod nocte praecedente festum ejusdem s. virginis per civitatis moenia e regione amnis demissus Grimoaldi furorem declinaverit.* BI.

680. octavo iam anno Cunincept^a filium suum in regno^b consortem adscivit, cum^c quo pariter per decem annos regnavit.

36. Cumque in magna pace degerent et ex omni parte in circuitu tranquillitatem haberent, surrexit contra eos filius iniquitatis Alahis^d nomine, per quem in regno Langobardorum, perturbata pace^e, maximae populorum factae sunt strages. Hic dum dux^f esset in Tredentina^g civitate, cum comite Baioariorum^h, quem illi gravionem dicunt, qui Bauzanumⁱ et reliqua castella regebat, confixit eumque mirifice superavit. Qua de causa elatus, etiam contra regem suum Perctarit manum levavit atque se^k intra Tredentinum^l castellum rebellans communivit. Contra quem rex Perctarit progressus, cum eum^m extrinsecus obsideret, inopinate subito Alahis cum suis civitateⁿ egressus, regis castra protrivit regemque ipsum fugam petere^o compulit. Qui tamen postmodum, faciente^p Cuninperto, regis filio, qui eum iam olim diligebat, in regis Perctarit gratiam reversus est. Qui rex cum eum interficere aliquotiens vellet^q, Cuninpertus, eius filius, hoc fieri semper proibuit, reputans eum de reliquo fidelem existere; nec destitit^r patrem optinere, quin etiam ei ducatum Brexiae^s contribueret; reclamante saepius patre^t, quod in suam hoc Cuninpertus perniciem faceret, qui hosti suo ad regnandum vires paeberet. Brexiana denique^u civitas magnam^v semper nobilium Langobardorum multitudinem habuit, quorum auxilio metuebat Perctarit Alahis potentiores fore^w. His diebus rex Perctarit in civitate Ticinensi portam^x contiguam palatio, quae et Palatiensis^y dicitur, opere^z mirifico construxit.

* p. 157. *37. Qui cum decem et octo annos^a, et primum solus et post^b cum filio^c, regnum tenuisset^d, ab hac luce subtractus

a) ita A 1. 3. F. G; Cunipert A 2; Cuninpertam C 1; cf. p. 179 n. u et x.
 b) regnum A 1. D 3. c) cum — regnavit et sequens cap. om. A 4. d) Halahis
loc. loco A 1. F 1, postea Alahis; Halachis C 1. D 1. E 1; Halais A 2; Alais A 6;
 Alachis D 1. G 2, alii plerunque. e) deest A 1; quae sequentur — tantorum
 beneficiorum (e. 38) deez. G 1, folio exciso. f) deest C 1. g) ita A 1. 4. D 1.
 F 1. G 2. 4; Trad. A 2; Trid. ceteri. — civitatem G 2. h) eom commite Bal-
 dariorum G 2. i) Pauzanum C. D; Baptizanum G 3. 4. k) intra se F 1. G 2.
 l) ita A 2. F 1. G 2. — castrum A 3. 3. m) eo G 3. 4. n) civitatem C 1.
 G 5. I 1 (*ubi ingressus*); de c. e. D 3. o) peteret A 1. p) deest G 2.
 q) voluerunt I 1. r) desistit A 1. — apud patrem A 3, e corr. D 1. F 1, et ita ceteri
 D. G 5a. e. I 2; a patre o. A 3. s) apud Brexias ei d. A 3. t) patrem
 quaq G 2. u) vero D 2. 3. v) magna A 1. G 3. I 2. w) forem F 1. x) in
 cod. G 2 *hoc loco folio desinente, sequens valde est multilatum; post quod plura prouersus*
exciderunt usque ad VI, 6; G 2a hanc excrispsit, priora vero — exosso habebat (V,
SS) omisit. y) Palatinensis C 1—3. D 1. 2. I 1; Patiliensis D 3a. 3 (*in marg.:*
vel Palatensis. 4; Platinensis F 2; Placiensis F 2'; que ad Palatiensis A 2; q. ad
 Palanensis A 6. z) deest A 3. a) ita A 1; annis F 1, ceteri. b) postmo-
 dum A 3. c) f. suo D 2. 3.

1) Non est sibi constans Paulus in Bertaridi regis annis enumerandis;
 antecedenti quippe cap. 35. decem et septem tribuit, hic decem et octo. BI.

est, corpusque illius iuxta basilicam domini Salvatoris, quam ^{688?} Aripert, eius^a genitor, construxerat, sepultum est. Fuit autem statura^b decens, corpore pleno, mitis per omnia et suavis. At vero Cunincpert rex Hermelinda^c ex^d Saxonum Anglorum genere duxit uxorem. Quae^e cum in balneo Theodotem^f, puellam ex nobilissimo Romanorum genere ortam^g, eleganti corpore et^h flavis prolixisque capillis pene usqueⁱ ad pedes decoratam vidisset, eius pulchritudinem suo^k viro Cunincperto regi laudavit. Qui ab uxore^j hoc libenter audire dissimulans, in magnum tamen puellae exarsit amorem^m; nec mora, venatumⁿ in silvam^o quam Urbam^p appellant perrexit secumque^q suam coniugem^r Hermelindam venire praecepit. Qui exinde noctu egrediens, Ticinum venit, et ad^s se Theodotem puellam venire faciens, cum ea^t concubuit. Quam tamen postea in monasterium, quod de^u illius nomine intra^v Ticinum appellatum est¹, misit.

38. Alahis vero iam dudum conceptam iniquitatem parturiens, adnitentibus Aldone et Grausone^w Brexianis civibus, sed et aliis multis ex Langobardis, oblitus tantorum^x beneficiorum quae in eum rex Cunincpert inpenderat, oblitus etiam iusiurandum quo^y ei se fidelissimum esse sponderat, cum Cunincpert abasset^z, regnum eius et palatium intra Ticinum positum invasit. Quod Cunincpert ubi erat audiens, statim^a ad insulam, quae intra lacum Larium^b non longe a Como^c est, confugit ibique se^d fortiter communivit. Facta est autem magna tribulatio omnibus qui eum diligebant, et maxime sacerdotibus et clericis, quos omnes Alahis^e exosos habebat. Erat autem eo tempore Ticinensis ecclesiae episcopus vir Domini Damianus, sanctitate praecipuus, liberalibus artibus sufficienter instructus. Is cum Alahis palatium invassisse respiceret, ne^f quid ab eo ipse vel sua^g ecclesia adversi-

a) deest F 1 (*post gen. suppl.*). G 2. 3. b) staturam decem F 1. c) ita A 1; Ermelinda G 2; Hermelindam A 2. C. D. F. G 4; Hermelendam A 4; Ermelindam B 2; Hermelendam E 1; Hermelindam (*postea Hermil.*) A 3. d) et A 1. — Saxonum C¹; exasorum Anglorum (*corr. Anglorum*) C 1. e) reliqua usque ad finem libri om. A 4. f) Theodotam C 1. 2. G 5c. I 1; Teudotem G 3; Teudotam G 5. g) orta G 2; ornatum C 1—3. I 1, *corr. ortam* D 1. — el. c. des. G 4; el. — vidisset in *marg. suppl.* D 1. h) deest F 1 (*post suppl.*) G 2. i) u. ad des. G 2. k) deest F 1. G 2—4. — viro deest G 4. l) uxorem C 1. — hoc deest G 3. m) amore G 2. n) deest A 3. o) silva A 3. G 2. 3. p) Urbam G⁵. q) secumque — praecepit des. D. r) sua coniuge G 3. s) a G 2. t) h) aec F 1. G 2. 3. '5; hac G 4. u) quod illius nomen F 1; q. illius nomine G 2. v) i. T. des. G. w) Grasone A 1, corr. Grausone D 1; Gausone A 2; Grausonem F 1. x) tantorum — inpenderat des. G '5; *hoc loco pergit* G 1. y) quod A 2. 3. B 2. F. G. z) abasset — Quod des. C 1. a) deest C. D. b) Largiam G 4. c) Quomo F 1; Cuno F 4. G 1—4, I 1. L 1; Cuma G 5a. e; Cumor G '5; Commacina D 3; domo H 1. d) f. se A '3. e) Alihisi G 1; alii corr. alli G 2. — e. habebant G 1. 2. f) nec A 1. 2. 4. 5. 6. F 1. 4. G 1. 3. 4; quod in archetypo fuisse putarim. — quod A 2. g) suę ecclesię A 2. h) deest G.

1) Monasterium s. Mariae Theodosis, vulgo nunc della Postera. BI.

perpetretur^a, Thomam^b diaconem suum^c, sapientem scilicet et religiosum virum, ad eum misit perque eum^d eidem Alahis benedictionemⁱ sanctae suae ecclesiae transmisit. Nuntiatum est Alahis, Thomam diaconem ante fores adstare^e benedictionemque ab episcopo^f detulisse^g. Tunc Alahis,
 p. 158. qui, ut diximus, *omnes clericos^g odio habebat, ita inquit ad suos: 'Ite, dicite illi, si munda femoralia habet, intret; sin autem aliter, foris contineat pedem'. Thomas vero cum hos sermones audisset, ita respondit: 'Nuntiate ei, quia munda femoralia habeo, quippe qui ea^h hodie lota indutus sum'. Cui Alahis itaⁱ iterato mandavit: 'Ego non dico de^k femoralibus, sed de his quae intra femoralia habentur^l'. Ad haec Thomas ita respondit: 'Ite, dicite illi: Deus solus potest^m in me inⁿ his causis reprehensionem^o invenire; nam ille nullatenus potest'. Cumque eundem diaconem Alahis ad se ingredi fecisset^p, aspere^q satis et obiurgando^r cum eo locutus est. Tunc omnes clericos et sacerdotes pavor et odium tyranni^s invasit, aestimantium^t se eius feritatem^u tolerare omnino non posse. Coeperuntque tanto^v amplius Cuninc-pertum desiderare, quanto pervasorem regni superbū execrationi^w haberent. Sed non diutius feritas^x et cruda barbaries pervasum regnum optinuit.

39. Denique cum die quadam solidos super mensam numeraret, unus ei tremisses^y de eadem^z mensa cecidit, quem filius Aldonis adhuc puerulus de terra colligens, eidem Alahis^z reddidit. Ad quem^a Alahis, sperans puerulum parum intellegere^b, ita locutus est: 'Multos ex his genitor tuus habet, quos^c mihi in proximo, si Deus voluerit, daturus est'. Qui puer cum vespere domum ad patrem regressus esset,

a) perpetiretur A. 2. 4. 5. F. 1. *2; perpetratetur A. 6. G. 1—3; perpetretur A. S. I 2; pateretur B. C. D. E. 1. F. 4. 5. G. 5. L. 1. b) Thomas ... corr. Thomasum F. 1. — autem add. G. 1—4. c) suo G. 3. 4. d) p. quem (que A. 1?) eum A. 1. 2. 4. B. 2. E. 1 (post del.). F. 2; perque eum eum eidem A. 3; per quem eidem C. D. F. 1. G. H. I. — idem B. 2. e) adstaret — dulisset F. 1. G. 1. 2. f) b. quam ab ep. accepérat C. D. I. 1. g) clerros A. 1. h) quia ea A. 5. 6. B. 2; quia h. C. D. E. F. G. 1—4. H. I; quae G. 5. I. 2. i) deest F. G; ite iterato et dicite illi quia ego C. corr. mandavit ite dicte illi quia ego D. 1, et ita ceteri D; Al. respondit I. 1. 2; r. dicite ei quia ego I. 1. ie. k) post suppl. G. 1. 2. l) habet G. 3a; sunt I. 1. m) potens G. 1. 2. n) deest F. 1. G. 1—4; post suppl. de F. 1. G. 2. e) ita F. 4. G. 5. o) reprehensionis A. 1. p) fuisset A. 2. F. 1. q) aspera C. 1. 1. r) obiurgandum G. 1—3; obiurganda I. 1. r') tyrranni A. 1. s) estimantes A. 6. F. 2. G. 5a. H. 1. I. 2. — fraternitatem t. G. 5c. t) veritatem F. 1. G. 1. u) deest C. 1. 2. 4. v) execratione C. D. E. 1. G. 2. 3. — habere D. 3. G; habentur C. 1. w) feritu A. 3; ferita sed G. 1—4. — barbarius G. 3a. 4; sequentia — faceret quod Cunincpert (c. 41) des. D. 1a, foliis duobus depeditum. x) tremissus A. *3. 5. C. 1. D. 1. 2. *3a. I. 1; tremissis D. 3, aliis. y) deest G. 3a; t. dem m. C. 1. z) Al. r. A. q. des. C. 1. F. 5. a) Adque A. 1. 2. F. 1; Atque G. 1—4, corr. Ad quem F. 4. b) intellegenter F. 1. e) quod A. 1. 2. C. 1. 2. D. 1. F. 1; multa...quod C. 1. 1; multum...quod C. 2; multo...quod G. 1. 2, et ita in archetypo fuisse putarim.

1) Sive eulogiam, scilicet panem benedictum. BE.

eum suus genitor requisivit, si^a quid ei^b illo die rex locutus fuisset, ille patri omnia ut facta fuerant et quid^c sibi rex dixerat nuntiavit. Audiens^d haec Aldo vehementer pertimuit, fratremque^e suum Grausonem adscitum^f, ei omnia quae rex maligne locutus fuerat nuntiavit. Qui mox cum amicis et his quibus credere poterant consilium ineunt^g, qualiter Alahis tyrannum regno^h privarent, priusquam ipse eisⁱ aliquam laesioinem facere possit^j. Qui maturius ad palatum profecti, ita Alahis dixerunt^k: ‘Quid dignaris in civitate residere? Ecce^l omnis civitas et universus populus tibi fidelis existit^m, et ebriosus ille Cunincpert ita dissolutus est, ut iam ultra nullasⁿ possit habere vires. Egredere et vade in venationem et^o exerce te cum iuvenibus^p tuis, nos autem cum reliquis fidelibus tuis defendimus^q tibi hanc civitatem. Sed et^r ita tibi repromittimus^s, ut in proximo inimici tui Cunincerti caput adferamus^t. Qui eorum verbis^u persuasus, civitatem^v egressus atque ad^w Urbem vastissimam silvam profectus est ibique se^x iocis et venationibus exercere coepit. *Aldo^y p. 159.

vero et Grauso eentes ad lacum Comacinum^z ingressique navem, ad Cunincpertum profecti sunt. Ad^z quem venientes, eius pedibus provoluti^a, se contra eum nequiter egisse professi sunt^b, eique, quid Alahis malitiose contra eos locutus fuerit^c, vel quale ipsi ad eius perditionem^d consilium eidem dederint^e, nuntiarunt^f. Quid plura? Fleverunt pariter et inter se sacramenta dederunt^g, diem statuentes^h, in quo Cunincpert veniret, ut ipsi ei civitatem Ticinensem contraderent. Quodⁱ et factum est. Nam die^k statuto Cunincpert Ticinum adveniens, ab eis libentissime susceptus palatum suum ingressus est. Tunc omnes cives, et praecipue episcopus^l, sacerdotes quoque et clerici^m, iuvenes et senes, certatim ad eum con-

- a) deest G. b) deest G 1—4. c) qui F 1; qu(a)e F 4. G. d) Audiens — pertimuit F 1 *eadem manu in loco raso*; Audiens — nuntiavit des. G 5c. e) que deest F 1; fratre suo Grausone adscito D 3; atsitu G 1. 2. f) iniunt A 3—6. B 1a. 2. F 1 e corr. G 3a; inierunt C. D. I 1. g) regnum C 1. F 1. h) ei G 1. 3a. 4; deest G 2. i) posset C 2. 3, alii. k) dicunt post suppl. G 2. l) h(a)ec F. G (deest F *2. G 5c). m) existat A 1; existant A 6; extitit G 3a. n) nulla A 2. F 1; nullus G 1. 2. o) deest F 1. G 1. 3a. 4, post suppl. G 2. — exercere e. A 1 e corr. E 1. G 3. 4. p) iuvenibus G 3a. q) defendemus C. D 1 e corr., et ita ceteri D. F *2. 4. 5. I 1. 2. r) deest F. G 1—4 (post suppl. G 1). s) prom. A *3. t) afferamus A 6. B 2. F 1; afferemus A 4. G *5. I 2; efferaimus G 5c; offeramus C 2. I 1; auferamus C *1. 1. 4b. D 1. F 4. G 1—4. *5. H 1. u) verbum F 1; verba G 1. 2; in e. verba G 3a. v) civitate G 3a. w) deest F 1; ab urbe ad v. G 3a. x) deest G 1. 2 (post ven. suppl. G 2). y) Comacium G 2; Comacianum I 1; Commacium F 4; Commacianam D 2—4; Cumacium F 3; Cumatitnum G *5; Macinum G 4. z) At G 1; Atque G 4. a) pro voluntus F 1. b) professis G 1. 2. c) fuerat C 1. 2. 4b. D 1. F *2. 5. G. H 1. I 2. d) perditione A 2; perditionis G 3a. e) dederunt A 1. 2. C. D. G 2. f) nuntiaverunt C. D. I 1; nuntiaret quis G 2. g) deduxerunt C *1. 1. h) statuens G 1—4. i) Quo F 1; Quae G 2. k) Nave s. F 1. l) episcopus corr. episcopi A 1, et ita C 1. G. I 1; episcopis F 1; episcopos A 2. m) clerici C. D. F *2. H 1. I 1. L 1; clericos A 5.

currentes, omnesque eum cum^a lacrimis amplexantes, Deo gratias de eius reversione, inaestimabili gaudio repleti^b, conclamabant; quos ille omnes prout potuit osculatus^c est. Nuntius subito ad^d Alahis pervenit, adimplesse Aldonem^e et Grausonem quod^f ei promiserant: et caput Cunincerti attulisset^g, et non solum caput, sed et totum corpus, eumque adfirmans in palatio^h consedere. Quod ille audiens, animo consternatus est, multaqueⁱ contra Aldonem^k et Grausonem furibundus et frendens comminans, exinde egressus, per^l Placentiam^m ad Austriamⁿ rediit^o singulasque civitates partim blanditiis^p partim viribus sibi socios^r adscivit. Nam^q Vincentiam veniens, contra eum eius^r cives egressi, bellum paraverunt; sed mox victi, eius socii effecti sunt. Inde exiens, Tarvisium^s pervasit, pari modo etiam et reliquas civitates. Cumque^t contra eum Cunincert exercitum colligeret, et Foroiulani in eius auxilium iuxta fidelitatem^u suam vellent proficisci: ipse Alahis ad pontem Liquentiae^v fluminis^z, quod a^w Foroiuli quadraginta et octo milibus distat et est in itinere Ticinum pergentibus, in silvam^x quae Capulanus^y dicitur latens^z, cum Foroiulanorum exercitus^a sparsim veniret, omnes eos, sicut veniebant, iurare sibi conculpit, diligenter cavers, ne aliquis ex his retro reversus venientibus hoc aliis nuntiaret^b; sicque omnes a Foroiuli venientes eius sunt sacramentis adstricti. Quid plura? Cum omni Alahis Austria^c, econtra Cunincert cum suis venientes^d, in campo cui Coronate nomen est^e.³ castra posuere^f.

40. Ad^g quem Cunincert nuntium misit, mandans ei, ut cum^h eo singulare certamen iniret, nec opus esset utro-

* p. 160. rumque exercitumⁱ fatigare. Ad^k quae verba Alahis^m minime

- a) deest F 1. G 1—4. b) deest F. G. c) o. et consolatus ed. pr.; consolans o. G 5c? ed. Lind. cett. d) deest C 1. e) Aldone et Grausone F 1. G 1. 2.
 f) quod — Grausonem des. G 2. 2a. — ei deest F. G. g) attulisset F 1. h) palacium G 1. 4. i) m. el. c. C 1. 1. k) e. Aldone et Grausone F 1; contra deest G; Aldone et Grausoni G 3a; Aldoni et Grausoni G 4. l) super C 1. 1.
 m) Placentia F 1. n) Histriam e corr. A 1. o) parti blanditi parti F 1; partem bl. G 1. 2. p) ita A 1. B 2. C 1. H 1. I 1; socias A 2. 2. 3. 4. 5. C. D 2. 4. 5. F 1 (corr. socians); socians A 6. F 4. G 1. 2. 3a. 5a; sociens corr. socians G 4. q) Nam et G. I 1. — Vicentiam C 1. F. G. r) ei F 1. s) Tarvisinum C 1. t) Cumque deest F 1 (post suppl.); Etiam dum e (de G 2. 5c; et G 3a) reliqua civitatibus contra G. u) fidelitate sua F 1. v) Loquentiae G 3a; Liuentiae G 5c. w) ad A 2. F 1; quae a G 2. — Foroiulani C 1. 1.
 x) silva D; p. insula A 3. y) Copulanus F 4. G 1—4. '5. 5a; Copulatus G 5c; Caspulanus L 1. z) deest C 1. 1. a) exercitu sparsi A 2; expansum F 1. G 1. 2.
 b) nunciare F 1. G 1. 2. c) Austrie contra corr. Histrie e. A 1; austerritate e. C 1. 2. I 1; contra G 3a. 4. d) veniens C 2. I 1; veniente G 3a. 4. — campum G 3a. e) C. dicitur A 3. f) ita A 3—5. E. F. G (posuit G 3a); posuerunt ceteri. g) At F 1. G 1. 2. h) e. no des. A 3. i) exercitu A 2. F 1. — fatigaret F 1; fatigari D 3. I 1. k) At qu(a)e F 1. G 1. 2.

1) Austria in Liudprandi legibus saepius nominatur; v. LL. IV, Ind. p. 667 s. v. 2) Livenza. 3) Kornate ad Adduam; cf. c. 41. et Lupi I, p. 359.

consensit. Cui cum unus e suis, genere Tuscus^a, ei persuaderet, virum bellicosum fortemque eum appellans, ut contra Cunincpertum audenter^b exiret, Alahis ad haec verba respondit: ‘Cunincpert, quamvis ebriosus sit et stupidi^c cordis, tamen satis est audax et mirae fortitudinis. Nam tempore patris eius quando nos erabamus^d iuvenculi, habebantur in palatio berbices^e mirae magnitudinis, quos ille supra dorsum eorum lanam adprehendens, extenso eos^f brachio a terra levabat; quod quidem^g ego facere non poteram’. Haec ille Tuscus audiens, dixit ad eum: ‘Si tu cum^h Cunincperto pugnam inire singulariⁱ certamine non audes, me iam in tuo adiutorio socium non habebis’. Et haec dicens, proripuit se et statim ad Cunincpertum confugiit^k et haec ipsa illi^l nuntiavit. Convenerunt^m itaque, ut diximus, utraeque acies in campoⁿ Coronate. Cumque iam prope essent^o, ut se coniungere^p deberent, Seno diaconus Ticinensis ecclesiae, qui custus^q erat basilicae beati Iohannis baptistae, quae intra eadem^r sita est civitatem, quam quondam Gundisperga regina construxerat, cum nimium diligeret^s regem et^t metueret, ne^u rex in bello periret, ait ad regem: ‘Domine rex, omnis vita nostra in tua salute consistit; si tu in bello perieris, omnes nos iste tyrannus^v Alahis per diversa supplicia^w extinguet. Placeat itaque tibi consilium meum. Da mihi apparatus armorum tuorum, et ego vadam^x et pugnabo cum isto tyranno. Si ego obiero^y, tu recuperabis causam tuam; si vero vicero, maior tibi, quia per^z servum viceris, gloria adscribetur’. Cumque rex hoc se facturum esse^a denegaret, cooperunt eum^b pauci qui aderant eius fideles cum lacrimis deposcere, ut ad ea quae diaconus dixerat adsensem paeberet. Victus tandem, ut erat pii cordis, eorum precibus et lacrimis, loricam suam, galeam atque ocreas et cetera arma diacono praebuit in suaque^c persona eum ad proelium direxit. Erat enim ipse diaconus eiusdem statura et habitus, ita ut, cum fuisset

- a) Tuscus A 2. b) audenter G 1. c) tepidi C 1; trepidi C 2. I 1. d) cravamus corr. erabamus A 1, et ita A *2. 2. 4. B 2. C 1. D 1. E 1. F 1. G 1—4.
 e) vervecos D 2. *3a. 3. 4. F 4. G 5a. e. I 1. 2. e corr. A 6. G 2. 3a. f) ita A *2. 3. 3. 4. 5. F 5; eo A 1. 2. B 1a. 2. C 1. D 1. F 1. I 2; cum F 4. G, uno H 1; suo H 5a; deest C 4b. P *2. g) deest A *3? C. D. h) deest G 2.
 i) singulare F 1. k) ita A 1. 2. 4. 6. E 1. F 1. 4. G 1. 2. 3a. H 1; confudit A 3. C. D. I 1, alii. l) deest C. D. m) Convenerunt — Coronate des. D.
 n) campum G 3a. 5c. o) esset A 1. 2. B 1a. F 1. G; sed cf. sequens cap.
 p) coniugere G 1. 2. q) ita A 1. F 1. — erat post suppl. F 1. r) ita G 1. 2;
 eadem — civitate A 2. F 1; eandem ceteri. s) diligenter et r. F 1. G. t) et
 — regem des. C 4. 5. u) nec A 1. 2. F 1. G 1. 2; cf. V, 38. v) tyrannus A 1.
 w) tormenta A 3. — extingue F 1. x) vado F 1. y) ibiero corr. obiero A 1. F 1 (ubi post add. ibi); abiero C 1. 2 (in marg. al. interiero), corr. ob. D 1; abigero G *5. z) per deest F 1; q. servo F 4. G 1—4; s. tuum C. D. I 1.
 a) deest B 1, qui haec continet; esset F 1. b) deest B 1a. 2. F. G. — p. que F 1.
 c) suamque (suam G 3a) personam G 3a. 4.

de tentorio armatus egressus, rex Cunincpert ab omnibus esse putaretur^a. Commissum itaque est proelium et totis^b viribus decertatum. Cumque Alahis ibi magis intenderet, ubi regem esse^c putaret, Cunincpertum se extinxisse putans, Senonem^d diaconem interfecit^e. Cumque caput eius amputari praecepisset, ut, levato eo in^f conto, 'Deo gratias' adclamarent^g, sublata casside, clericum se occidisse cognovit. Tunc furibundus exclamans: 'Heu me!' inquit, 'nihil egimus, quando ad hoc proelium gessimus, ut clericum occiderimus^h. Tale itaque nunc facio votum, ut, si mihi Deus victoriam iterum dederit, quod unum puteum de testiculis impleam clericorum'.

41. Igitur Cunincpert perdidisseⁱ suos conspiciens, statim se eis^k ostendit omniumque corda, sublato^l pavore, ad sperandam^m victoriam confortavit. Instruunturⁿ iterum acies,
 • p. 161. et^o hinc Cunincpert, inde Alahis ad^p belli certamina praeparantur. Cumque^q iam prope essent^r, ut se utraeque acies ad pugnandum coniungerent, Cunincpert ad^s Alahis iterato in haec verba mandavit: 'Ecce, quantus^t populus ex utraque parte consistit! Quid opus est, ut tanta multitudo pereat? Coniungamus nos ego et ille singulari^u certamine, et cui voluerit Dominus de nobis donare^v victoriam, omnum^w hunc populum salvum^x et incolomem ipse^y possideat'. Cumque Alahis sui^z hortarentur, ut^a faceret quod Cunincpert illi mandavit, ipse respondit: 'Hoc facere ego non possum, quia inter contos^b suos sancti archangeli^c Michahelis, ubi ego illi^d iuravi, imaginem^e conspicio^f'. Tunc unus^g ex illis: 'Prae pavore', inquit, 'cernis quod non est; et tibi iam tarde est modo ista meditari'. Conseruntur itaque acies

- a) putaretur — regem esse des. C 1. b) totius F 1. G 1. 2. c) desinit A 5;
 in A 5a *reliqua recentiora manu addita sunt.* d) Senone A 1, ubi d. i. C. e. e.
 am. des. e) interficit A 2. G 3a. 4. f) incennetanciter C 1. 1. g) adclamaret
 A 3. F 1. *2. 4. G; ageret H 5a. I 2. h) ite A 2. B 1. F 1. G 1. 2; occide-
 remus ceteri. i) per diverse A 2; se p. G 4 e corr. *5. 5a; p. victoriam G 3a.
 — suo G 1. k) ei F 1. l) sublatum F 1. m) patrandam C 1. 2. I 1;
 peragendum G 2. n) Instruunt F. G. o) ut A 1; *deest* E 1. p) ad — ad
 Alahis des. C 1. q) que *deest* B 1. G 1. 2. — iam *deest* C. D. r) *eset* G 1. 5;
essent corr. *eset* F 1. G 2. s) *deest* G 3a. 4. I 1. t) quantum F 1. u) sin-
 guli corr. singulari A 1. v) dare A 2? B 1a. C. D. F 5. I 1. 2. w) omne
 F 1? G 1. 2? x) a. et des. G 3a. y) *deest* A 3. z) suis A 2. a) ut f.
des. C 1. — f. et quod G 1. 2. b) cunctos D 1. G 2. 3a. *5. e) angeli A 2;
arcang. G 1. d) *deest* A 3; ille G 1. 2. e) imagine F 1. G 2. f) unum F 1.

1) Notandus hic mos veterum Langobardorum patronos gentis suae in contis pingere solitorum. Praincipui illorum cultus in s. Michaelem archangelum, praeter templa in ejus honorem excitata et historica plura monumenta, testes adhuc sunt nummi ab ea gente signati sacra illius imagine hastam et contum deferentis. BI.

perstrepentibus bucinis, et neutra parte locum dante^a, maxima popularum facta est strages. Tandem crudelis tyrannus Alahis interit, et Cuninpert, adiuvante se^b Domino, victoriam cepit. Exercitus quoque Alahis, conperta eius morte, fugae subsidium arripuit. E quibus quem^c mucro non perculit, Addua^d fluvius interemit. Caput quoque Alahis detruncatum cruraque eius^e succisa sunt, informaque^f tantum truncumque cadaver remansit. In hoc bello^f Foroiulanorum exercitus minime fuit, quia, cum invitus Alahis iurasset, propter hoc nec^g regi Cuninperto nec Alahis auxilium^h tulit, sed cum illi bellum commisissent, ipsi ad propriaⁱ sunt reversi. Igitur Alahis hoc modo defuncto, rex Cuninper corpus Senoni^k diaconi ante fores^l basilicae beati Iohannis, quam^m ipse rexerat,ⁿ mirifice sepelire^o mandavit; ipse^p vero regnator^q cum omnium^r exultatione et triumpho victoriae Ticinum reversus est.

EXPLICIT LIBER QUINTUS.

INCIPIUNT^s CAPITULA LIBRI SEXTI.

1. Quomodo Romuald^t Tarentum cepit, et quomodo Theuderata^u monasterium sancti Petri aedificavit.
2. De morte Romualdi, et^v quomodo corpus beati Benedicti ad Gallias delatum est.
3. De Rodoald^w duce Foroiulano^x, et de Ansfrity^y, qui eius^z p. 162. ducatum invasit.
4. De sinodo quae apud Constantinopolim facta est, et^a de epistola Damiani episcopi.
5. De eclipsi lunae et solis, et de pestilentia quae Romae et Ticini^b facta est.

^{*) L 1 addit:} id est gambas.

a) donante F. G. b) deest C. D. F. L 1. c) deest B 1. d) Addua A 2. D 2; Adda G 1. 2. 3a, e corr. F 1; Ada G 4. e) informaque A 1. 2. C 1. D 1. F 1. G 1. 2, quod in archetypo fuisse videtur. f) post suppl. G 1. g) non G 1. 2. 3a. h) ausium G 1, corr. adiutorium G 2. i) propriam C 1; proprias F 1. k) Sennoni A 1. F 1; Senoni corr. Senonia G 2; Seneni G 4; Senonis A 3. D 1a. 3. G 3a, alii. l) foras C 1. 1. m) qua G 1; quia G 2. n) rexerat corr. rexerat A 1, et ita C 1. D. E 1. F 4. o) ita A 1. F 1; sepeliri vel sepeliri ceteri. p) ipse — est des. C 2. q) regnans A 3, e corr. F 1, ubi regnator fuisse videtur et postea restitutum est; regnatoris B 3. r) omni C. D. E. F 1—4, G. I. s) indicem omittunt A 2. B 2. E 4. F 1. 5. G 5b; alium habet F 2, ita incipiens: De Romaldo Beneventanorum duce et gestis eius. t) Rimwald G 2 nonnumquam; Romalt D 1; Romoalt C 1; Rumuald e corr. G 1. u) Theoderata A 1, sed infra Thend.; Theodorata G 1; Teud. C 1; mulier eius add. L 1, qui hic quoque saepius a Pauli verbis recedit. v) nosum inc. erg. H 1. w) Romoald A 1. D 3a. 4; Romoalt C 1; Romald D 1; Romualdo D 3; Rodoald e corr. B 1; Roduald A 3; Rodoaldo E 1. G 1. 2. x) Foroiulanorum B 1. — et — invasit des. C 3. y) Ansefriti C 1. D 1; Ansefrido D 2; Ansfrid G 1. 2, alii. z) eum G 1. 2. a) et de e. D. e. des. C 3. b) Tieina C 1, corr. Ticino D 1, et ita alii D. H 1; Titina C 1.